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RECEITAS




RECEITAS

RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

RECEITAS PREVISAO (R$) RECEITAS %
REALIZADAS (R$)

RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA

IPTU

ITBI

ISS

IRRF

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos
Divida Ativa dos Impostos

RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
FPM

ITR

IPVA

ICMS

IPI-EXPORTACAO

DESONERACAO ICMS (LC 87/96)

TOTAL

94.441.000,00
58.990.000,00
16.653.000,00
13.637.000,00
5.161.000,00
0,00

0,00
44.117.300,00
25.200.000,00
2.300,00
6.900.000,00
11.800.000,00
167.000,00
48.000,00

138.558.300,00

54.443.405,36
41.181.578,42
6.117.741,96
5.381.471,19
1.577.073,89
26.222,84
159.317,06
18.135.780,05
9.698.942,33
424,29
2.984.771,67
5.350.429,46
83.875,88
17.336,42
72.579.185,41

57,65
69,81
36,74
39,46
30,56




Aplicacao Prevista ASPS LC 141/12 - Municipio

*18% = R$ 13.064.253,37*

*previsao orcamentaria




RECEITAS

REPASSES FUNDO A FUNDO (FUNDO NACIONAL DE SAUDE) POR GRUPO

GRUPO ACAO DETALHADA VALOR (R$)

ATENCAO BASICA PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 150.072,00

ATENCAO BASICA PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL - 1.109.123,78
PAB

ATENCAO BASICA PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE PISO DE ATENCAO BASICA FIXO - PAB 512.607,32
FIXO

ATENCAO BASICA PISO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE CUSTEIO DE ATENCAO A SAUDE BUCAL 81.000,00

ATENCAO DE MEDIA E ALTA ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO FUNDO DE AGCOES ESTRATEGICAS E 2.835,00
COMPLEXIDADE PARA PROCEDIMENTOS NO MAC COMPENSACOES - EXERCICIOS
AMBULATORIAL E HOSPITALAR ANTERIORES

ATENCAO DE MEDIA E ALTA ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO 481.613,65
COMPLEXIDADE PARA PROCEDIMENTOS NO MAC PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

ATENCAO DE MEDIA E ALTA ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO SAMU 192 87.676,00
COMPLEXIDADE PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

VIGILANCIA EM SAUDE INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, ASSISTENCIA FINANCEIRA 36.504,00
DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS COMPLEMENTAR AOS ESTADOS,
PARA A VIGILANCIA EM SAUDE DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARA
AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS




RECEITAS

REPASSES FUNDO A FUNDO (FUNDO NACIONAL DE SAUDE) POR GRUPO

GRUPO ACAO ACAO DETALHADA VALOR (R$)

VIGILANCIA EM SAUDE INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, 33.321,84
DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARA
PARA A VIGILANCIA EM SAUDE A VIGILANCIA EM SAUDE - DESPESAS
DIVERSAS

VIGILANCIA EM SAUDE INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, INCENTIVO FINANCEIRO AS ACOES DE 26.000,00
DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS VIGILANCIA E PREVENCAO E
PARA A VIGILANCIA EM SAUDE CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES
VIRAIS

APOIO FINANCEIRO APOIO FINANCEIRO PELA UNIAO AOS APOIO FINANCEIRO PELA UNIAO AOS 292.035,48
EXTRAORDINARIO ENTES FEDERATIVOS QUE RECEBEM O  ENTES FEDERATIVOS QUE RECEBEM O

FUNDO DE PARTICIPACAO DOS FUNDO DE PARTICIPACAO DOS

MUNICIPIOS - FPM MUNICIPIOS - FPM

ASSISTENCIA FARMACEUTICA  PROMOCAO DA ASSISTENCIA PROMOCAO DA ASSISTENCIA 82.510,04
FARMACEUTICA E INSUMOS FARMACEUTICA E INSUMOS
ESTRATEGICOS NA ATENCAO BASICA ESTRATEGICOS NA ATENCAO BASICA
EM SAUDE EM SAUDE

VIGILANCIA EM SAUDE INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, 2.957,35
DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS PARA
PARA A EXECUCAO DE ACOES DE A EXECUCAO DE ACOES DE VIGILANCIA
VIGILANCIA SANITARIA SANITARIA

ATENCAO BASICA ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS ESTRUTURAGAQ DA REDE DE SERVICOS 99.980,00
DE ATENCAO BASICA DE SAUDE DE ATENCAO BASICA DE SAUDE

TOTAL 2.998.236,46




Observacao importante:

* Os dados apresentados como repasses do Fundo Nacional de
Saude tem por base o proprio sistema de informacoes do FNS.
Fo1 arrecadado pelo municipio de Itapema, no mesmo periodo, o
valor total de R$ 2.882.298,88, que resulta em uma diferenca de
R$ 115.937,58. Isso se explica considerando que a data de
emissao da ordem bancaria pelo Fundo Nacional, nao ¢é a
mesma em que realmente os créditos ingressam nas contas do
Fundo Municipal de Saude, sendo que o sistema adotado pela
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico adota o regime de
CAIXA, considerando apenas os valores que realmente
Ingressaram nas contas no periodo. Isso nao quer dizer que os
recursos nao ingressarao nas contas, apenas que as datas entre
o sistema do FNS e o sistema contabil de Itapema podem nao
coincidir.




RECEITAS

REPASSES FUNDO A FUNDO (FUNDO ESTADUAL DE SAUDE) ESTADO - FEAS

PROGRAMA VALOR (R$)

ATENCAO BASICA

FARMACIA BASICA 53.242,89

CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

53.242,89

 Outros repasses do Estado: R$ 18.910,84 (convénios)

Governo do Estado




RECEITAS

ARRECADACAO VIGILANCIA SANITARIA (ARRECADACAO PROPRIA)

* No 1° Quadrimestre de 2018:

R$ 80.055,37




RECEITAS

RENDIMENTOS

* No 1° Quadrimestre de 2018:

R$ 65.824,10




COMPOSICAO DA RECEITA ORCAMENTARIA

Arrecadacio Total

81%

Municipal ® Federal - FNS ® Estadual - FEAS ™ Vigilancia Municipal M Rendimentos

FONTE VALOR (R$)

MUNICIPAL - ASPS LL.C 141/12 13.064.253,37
FEDERAL - FNS 2.882.298,88
ESTADUAL - FEAS 72.153,73
VIGILANCIA MUNICIPAL 80.055,37

RENDIMENTOS 65.824,10

TOTAL 16.164.585,45




DESPESAS




DESPESAS

DESPESAS CONSIDERADAS COMO ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
POR GRUPO DE NATUREZA

DESPESAS DOTACAO | DOTACAO DESPESAS % DESPESAS % | DESPESAS | %
INICIAL | ATUALIZADA | EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS (R$)
[R$) R$) R$) R$)

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

TOTAL

30.837.271,20
15.854.045,20
14.983.226,00
1.477'7.000,00
1.4777.000,00

32.314.271,20

31.465.058,47
15.854.045,20
15.611.013,27
11.477.000,00
11.477.000,00

42.942.058,47

17.481.739,75
7.556.519,38
9.925.220,37
94.566,50
94.566,50

17.5676.306,25

10.848.402,12
7.548.593,72
3.299.808,40
44.834,16
44.834,16

10.893.236,28

9.190.031,67
6.187.734,63
3.002.296,92
17.594,16
17.594,16

9.207.625,83




DESPESAS

DESPESAS CONSIDERADAS COMO ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
POR SUBFUNCAO

DESPESAS DOTACAO | DOTACAO DESPESAS % DESPESAS | % | DESPESAS | %
INICIAL | ATUALIZADA | EMPENHADAS LIQUIDADA PAGAS (R$)
[R$) R$) R$) S(R$)

Atencao Basica
Assisténcia Hospitalar e
Ambulatorial

Suporte Profilatico e
Terapéutico

Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemiologica

Outras Subfuncoes

TOTAL

4.630.700,00

10.162.300,00

2.114.000,00

910.000,00
320.000,00
14.177.271,20

32.314.271,20

5.258.487,27

10.162.300,00

2.114.000,00

910.000,00
320.000,00
24.177.271,20

42.942.058,47

3.682.033,46

7.880.265,40

696.408,62

832.821,41
218.300,58
4.266.476,78

17.576.306,25

3.406.000,59

3.042.260,08

212.185,56

750.378,06
205.554,84
3.276.857,15

10.893.236,28

2.698.764,18

2.614.938,06

117.578,77

710.391,56
147.085,56
2.918.867,70

9.207.625,83
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Daniel Cecilio Neves
Secretario de Financas

Ademevaldo Serrio
Contador

Manoel Batista
Assessor Especial de Contabilidade

Jurandir Becker Kumm

Prefeiturade Diretor Financeiro

Ita n e m a Nilson Zanlucki Neto

Diretor Administrativo




